

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TỈNH TÂY NINH

Số: 07 -KH/UBH

Tây Ninh, ngày 07 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2020 với chủ đề “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, vì một Việt Nam khỏe mạnh”

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TWH, ngày 5/5/2020 của Trung ương Hội LHTN Việt Nam về việc tổ chức Ngày hội “*Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” năm 2020 với chủ đề “*Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, vì một Việt Nam khỏe mạnh*”; Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” năm 2020 với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động tại cộng đồng, từ đó tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí và uy tín của tổ chức Hội đối với thanh niên và xã hội, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Qua đó, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020).
2. Triển khai mạnh mẽ phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” của Hội LHTN Việt Nam và thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024.
3. Nhằm triển khai hiệu quả chương trình “*San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch*” do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động.
4. Ngày hội cần có sự chuẩn bị chu đáo, tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn; huy động tốt sự tham gia của đông đảo thanh niên và Thầy thuốc trẻ trong tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- “*Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*”;
- “*Thầy thuốc trẻ rèn đức, luyện tài, vì sức khỏe cộng đồng*”;
- “*Thầy thuốc trẻ xung kích, vì một Việt Nam khỏe mạnh*”;
- “*Thanh niên Việt Nam quyết tâm cùng cả nước chiến thắng đại dịch*”;
- “*Thanh niên Việt Nam chung tay vì cộng đồng khỏe mạnh*”;
- “*Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

3. Thời gian, địa điểm: đồng loạt tổ chức ngày hội tại tất cả các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh vào ngày **17/5/2019 (chủ nhật)**: Khai mạc lúc **8h00** và kết thúc vào **17h00** cùng ngày.

4. Đối tượng tham gia:

- Thầy thuốc trẻ, thanh niên tình nguyện;
- Các nhà tài trợ, nhà đồng hành, tình nguyện viên;
- Nhân dân.

5. Nội dung hoạt động

- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí tại các cơ sở y tế (*không tổ chức tập trung 1 điểm*), đặc biệt là bệnh liên quan đến hô hấp, tổ chức khám không tập trung theo hướng dẫn khám bệnh mùa dịch.

- Tổ chức tặng quà, tặng thuốc bổ và phát khẩu trang, bữa cơm miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, người bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID – 19.

- Tổ chức tư vấn dinh dưỡng cho học sinh tại các trường mầm non, tiểu học; tư vấn kiến thức phòng, chống dịch.

- Tổ chức hoạt động hiến máu tình nguyện theo hướng dẫn hiến máu an toàn của Ban Chỉ đạo hiến máu quốc gia.

- Tổ chức ra mắt các đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng các phần mềm khám bệnh từ xa và khai báo y tế điện tử thường xuyên.

6. Chỉ tiêu phấn đấu:

6.1. Ủy ban Hội tỉnh: vận động nguồn lực xã hội, phối hợp cùng các ngành chỉ đạo tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho **100** người dân nghèo và thiếu nhi tại **thị xã Hòa Thành vào ngày 17/5/2020**.

6.2. Ủy ban Hội các huyện, thị xã, thành phố:

- Vận động Thầy thuốc trẻ tham gia: ít nhất là **10 người/đơn vị**.
- Tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí: cho ít nhất **50 người/đơn vị**.
- Vận động hội viên, thanh niên và người dân khai báo y tế điện tử đạt ít nhất **100 người/ đơn vị**.
- Phối hợp tổ chức tư vấn dinh dưỡng và kiến thức phòng dịch có ít nhất **50 em/ đơn vị**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội cấp tỉnh, chỉ đạo Ủy ban Hội huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả ngày hội.

- Giao CLB Thầy thuốc trẻ tỉnh đảm bảo nhân lực tổ chức hoạt động khám bệnh tại ngày hội cấp tỉnh.

2. Ủy ban Hội các huyện, thị xã, thành phố

- Tùy vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra.
- Kịp thời phản ánh tin, bài về hoạt động tại địa phương mình thông qua các kênh: Website, Fanpage Tỉnh đoàn; Fanpage Ủy ban Hội tỉnh.
- Đăng ký các nội dung, địa điểm tổ chức hành trình và gửi về Ủy ban Hội tỉnh chậm nhất ngày **12/5/2020** để sắp xếp, cử cán bộ dự (*có mẫu đăng ký kèm theo*).
- Báo cáo nhanh kết quả thực hiện, hình ảnh (*ít nhất mỗi hoạt động là 02 file hình*), bài viết về ngày hội gửi về Ủy ban Hội tỉnh qua địa chỉ Email: bandkhtntn@gmail.com trước **15h ngày 17/5/2020**. Khi cần trao đổi, vui lòng liên hệ anh Lê Quan Khải – Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh qua số điện thoại: **0909.878.797**.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH



Nơi nhận:

- VP I, II Trung ương Hội;
- Hội Thầy thuốc trẻ VN;
- Ban ĐKTHTN Trung ương Đoàn;
- Đ/c Trần Văn Sỹ - PGĐ Sở Y tế
(CN danh dự CLB Thầy thuốc trẻ tỉnh);
- CLB Thầy thuốc trẻ tỉnh;
- UB Hội huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu UBH, Website Tỉnh đoàn.

Võ Quốc Khanh

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN HUYỆN/TP

....., ngày tháng 5 năm 2020

ĐĂNG KÝ CHỈ TIÊU

Ngày Hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2020

STT	Huyện/TP	Địa điểm tổ chức (Huyện, xã)	Số lượng thầy thuốc trẻ tham gia (bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng)	Khám bệnh, phát thuốc miễn phí/ lượt người	- Số lượng người cao tuổi (>60) / lượt người	Hiển máu/ đơn vị máu	Tư vấn sức khỏe sinh sản, KHHGD/ lượt người	Mổ mắt miễn phí cho người cao tuổi/ lượt người	Phẫu thuật dị tật bẩm sinh cho trẻ em/ lượt người	Khám sàng lọc bệnh mạn tính/ lượt người	Tập huấn sơ cấp cứu và tư vấn dinh dưỡng / lượt người	Tập huấn rửa tay bằng xà phòng / lượt người	Đội hình tiếp sức người bệnh / đội hình	Đăng ký hiến tang / lượt người
1		Cấp Huyện/TP												
2		Xã 1												
3		Xã 2												
4		...												
5		TỔNG												

TM. ỦY BAN HỘI HUYỆN/TP
(Ký tên, đóng dấu)

Ghi chú: Mẫu áp dụng cho đăng ký và phục vụ báo cáo